
Бюджетное учреждение 
Ханты-мансийского автономного округа - Югры 

«НИЖНЕВАРТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТАНЦИЯ СКОРОЙ 
l\1ЕДИЦШIСКОЙ ПОМОЩИ» 

г. Нижневартовск 

« 

ПРИКАЗ 

fO, >> 

rч 

л ,..J V\!, vuaw klLV 201s год 
--

<J
f-=---''----=-->,6-'-"-=--,lr-=-"�-

Об утверждении положения, 
порядка предоставления платных услуг 

№ 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 «№ 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации и 
руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 « 1006 
«Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями 
платных медицинских услуг», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2019 года Порядок
представления платных услуг, Положение об организации и
осуществлении приносящей доход деятельности в бюджетном учреждении
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская
городская станция скорой медицинской помощи».
2. Всем работникам бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Нижневартовская городская станция скорой
медицинской помощи» руководствоваться утвержденными локальными
нормативными актами.
3. Отменить действие приказа от 28.03.2016 года «Об утверждении
Положения».
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя главного
врача по экономическим вопросам Т.С. Ивченко.

Главный врач М.В. Смирнов 



УТВЕРЖДАЮ 
Главный врач 

БУ «J:!и-жн�вартовская городская 
�--.- � :.::,� � станц " ои едицинскои помощи» 

,· .. ';. >--.. �_:·, ., >>'�.\{\ 

< .. ... 

........... : __ 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЬIХ УСЛУГ 
(круглосуточно) 

1. У слуги предоставляются по заявкам юридических лиц в форме
письма на имя главного врача БУ «Нижневартовская городская станция 
скорой медицинской помощи» или по личному заявлению граждан (при 
наличии документа удостоверяющего личность плательщика), с 
дальнейшим заключением договора. 

2. Заявления принимаются не позднее, чем за 2 суток до оказания

услуг. К заявлению прилагаются следующие документы: 

от юридических лиц - карточка юридического лица, копию свидетельства 

о государственной регистрации, копию свидетельства о постановке на учет 

в налоговом органе; 

от физических лиц - копия паспорта. 

3. Регистрация заявления, заявки в приемной БУ «Нижневартовская

городская станция скорой медицинской помощи». 

4. Рассмотрение и подпись главного врача.

5. Особенности в оказании платных услуг:

- изменение даты, времени и места оказания услуг и т.д. согласовываются с

главным врачом и заместителем главного врача по медицинской части или

замещающим его лицом до оформления договора.

6. Заключение и подписание договора на оказание платных услуг.

7. По факту оказания услуг сторонами подписывается акт

выполненных работ. 

8. Оплата за услуги производится по безналичному расчету, через

любое отделение банка РФ, на указанный в Договоре расчетный счет. 

По вопросам оформления и оказания платных услуг обращаться в 

приемную БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской 

помощи»: 

с 8.00 ч. до 15.30 ч. адрес электронной почты 03@03-nv.ru или по 

телефону 21-95-03. 

1 



ПОЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДАЮ: 

Главный врач 

БУ «Нижневартовская аская станция скорой 

ДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ» 

____ ( __ М.В. Смирнов

«,if» 15'� 2018 года- cr / 

об организации и осуществлении, приносящей доход 

деятельности в бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного окруrа -

Юrры «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи» 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет перечень платных услуг, порядок и условия 

их оказания физическим и юридическим лицам бюджетным учреждением Ханты

Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская городская станция скорой 

медицинской помощи» (далее по тексту - БУ «Нижневартовская городская станция 

скорой медицинской помощи»). 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании и в соответствии с: 

-Конституцией Российской Федерации;

-Гражданским Кодексом Российской Федерации;

-Бюджетным Кодексом Российской Федерации;

-Налоговым Кодексом Российской Федерации;

-Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации»;

-Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

-Федеральным законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О

защите прав потребителей»;

-Приказом Департамента по управлению государственным имуществом Ханты

Мансийского автономного округа-Югры от 22 марта 2011 г. № 3-нп «О порядке

определения платы за оказание услуг, выполнение работ бюджетными и казенными

учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»;

-иными действующими нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы

оказания платных услуг.

1.3. К видам деятельности, не относящимся к основным, приносящим доход, относятся

следующие услуги:

дежурство сотрудников бригад скорой медицинской помощи на спортивных 

соревнованиях, зрелищных мероприятиях, иных массовых мероприятиях; 

услуги по сдаче в наем жилых помещений специализированного жилищного 

фонда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящегося в оперативном 

управлении учреждения, работникам учреждения. 

1.4. Основанием для оказания платных услуг является: 



2 

- отсутствие соответствующих услуг в Программе государственных гарантий оказания

гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

- заявка, оформленная письменно, с указанием времени и места оказания услуги.

11. Условия предоставления платных услуг

2.1. Платные услуги оказываются в Учреждении при соблюдении следующих 

условий: 

наличие в У ставе пунктов, позволяющих, помимо основных видов деятельности, 

осуществлять иную приносящую доход деятельность, в том числе на оказание 

платных услуг по видам; 

наличие утвержденных главным врачом Учреждения тарифов на платные услуги, 

оказываемые в Учреждении, для работы с юридическими лицами (предприятиями и 

организациями), физическими лицами; 

наличие лицевого счета по учету средств от приносящей доход деятельности; 

ведение отдельного учета рабочего времени работников, оказывающих платные 
услуги, и отдельного учета материальных затрат, связанных с оказанием этих услуг; 

наличие договора между потребителем (заказчиком) и исполнителем на бумажном 

носителе в печатном виде. 
2.2. Оплата за оказанные платные услуги осуществляется потребителем (заказчиком) в 
сроки и в порядке, которые определены договором, путем безналичного перечисления 
денежных средств на лицевой счет Учреждения, для учета поступлений средств от 
оказания приносящей доход деятельности. 
2.3. Со стороны Учреждения договоры возмездного оказания платных услуг 
подписываются главным врачом, либо исполняющим обязанности главного врача. 

111. Порядок формирования тарифов на платные услуги

3.1. Тарифы на платные услуги, оказываемые БУ «Нижневартовская 
городская станция скорой медицинской помощи» формируются, рассчитываются и 
утверждаются учреждением самостоятельно в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, отраслевыми инструкциями и методическими рекомендациями (положениями) 
по формированию тарифов. 

3 .2. Расчетным периодом для формирования тарифов является год. 
3.3. Возмещение расходов БУ «Нижневартовская городская станция скорой 

медицинской помощи» по платным услугам производится по фактическим затратам, 
согласно утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности. 

IV. Порядок расчета с получателями платных услуг

4.1. Расчеты с учреждениями, предприятиями, физическими лицами за 
оказание платных услуг осуществляются по предоплате, либо по факту оказанных 
услуг, на основании заключенных договоров и выставленных счетов, счетов-фактур, 

2 



3 

актов выполненных работ, путем перечисления денежных средств на лицевой счет 

учреждения по приносящей доход деятельности. 

4.2. Расчеты с физическими лицами за оказание платных услуг осуществляются 

по предоплате в размере 100 %, путем внесения денежных средств на лицевой счет по 

приносящей доход деятельности, на основании закmоченного договора и 

предоставленных счета, счета-фактуры. 

4.3. Распределение средств производится в долях в соответствии с Положением 

о распределении средств, поступающих от платных услуг, оказываемых БУ 

«Нижневартовская городская станция скорой помощи», где учитывается заработная 

плата и прочие текущие расходы. 

V. Права и обязанности получателей платных услуг

5.1. Получатели платных услуг имеют право: 

5 .1.1. требовать оказания платных услуг надлежащего качества, сведений о 

наличии лицензии, о стоимости оказанной услуги; 

5.1.2. предъявлять требования о возмещении убытков, причиненных 

неисполнением или ненадлежащим исполнением условий договора, о возмещении 

ущерба в случае причинения вреда здоровью, а также о компенсации за причинение 

морального вреда в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Получатели платных услуг обязаны: 

5.2.1. оплачивать стоимость оказываемых им платных услуг в полном объеме и в 

установленные сроки; 

5.2.2. в полном объеме предоставлять достоверную информацию, необходимую 

для качественного оказания платных услуг БУ «Нижневартовская городская станция 

скорой медицинской помощи»; 

5.2.3. оплатить услугу в случае обеспечения ее учреждением (выездом бригады) 

и отсутствием сведений об отмене услуги со стороны заказчика. 

VI. Обязанности и ответственность учреждения

6.1. БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи» 

обязуется обеспечить граждан и организации бесплатной, доступной и достоверной 

информацией, вкточающей в себя сведения о местонахождении учреждения, режиме 

работы, перечне платных услуг с указанием их стоимости, о квалификации и 

сертификации специалистов и о видах медицинской помощи, предоставляемой 

бесплатно, путем размещения на сайте учреждения, а также на информационном стенде 

учреждения. 

6.2. При несобmодении БУ «Нижневартовская городская станция скорой 

медицинской помощи» договорных обязательств по исполнению услуг, медицинская 

организация обязана по выбору потребителя: 

- назначить новый срок оказания услуги;

- вернуть излишки оплаты либо возместить убытки потребитеmо услуги.

6.3. БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

может быть освобождено от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
3 



4 

исполнение платной услуги в случаях, когда качество услуги ухудшилось по вине 

получателя услуг (предоставление недостоверной и неполной информации, невнесение 

оплаты и пр.). 

VII. Учет платных услуг и отчетность

7.1. БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи» 

ведет раздельный статистический и бухгалтерский учет результатов оказания платных 

услуг, составляет требуемую отчетность и предоставляет ее в порядке и сроки, 

установленные законом и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации в уполномоченный орган. 

7.2. Контроль за ведением учета платных услуг осуществляется руководителями 

служб, подразделений в рамках определенных функций (полномочий). 

VIII. Контроль и ответственность за предоставление платных услуг

8.1. Контроль организации и качества оказания платных услуг, правильности 

взимания платы, расходования полученных средств от платных услуг осуществляют 

пределах своей компетенции Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, а также другие уполномоченные органы, на которые 

возложена проверка деятельности медицинских организаций в соответствии с 

законодательством. 

8.2. Ответственность за соблюдение порядка оказания платных услуг 

возлагается на главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа Югры «Нижневартовская городская станция скорой 

медицинской помощи». 

4 


